IAM IDATVS EST FINIS VITÆ IAM
PAVSA MALORYM. *(lexicographia posteriora)*
VOBIS QVAS HABET HOC GNATAM
MATREMQUE SEPVLCHRVM.
LITORE PHOCACIO PELAGI
EXANIMATAS
ILLIC VNDE DAGVS ET NOBILE
FLVMEN HIBERV
VRSVM ORTVS VRSVM OCCA
SVS FLVIT ALTER ET ALTER

STAGNA SVB OCCANI TAGVS ET
 TYRRHENICA HIBERVS
 SIC ETEMIM DVXERE OLIM
 PRIMORDIA PARCAE
 ET NE VERE SVPER VOBIS VITALIA FILA
 CVM PRIMVM LVCINA DARET
 LVCEM QVE ANIMAM QVE
 VT VITAE DIVERSA DIES FORET V-
 NAQVE LETI
 NOBIS PORRO ALIA EST TRINO
 DE NOMINE FATI
 DICTA DIES LETI, QVAM PRO
 PAGARE SVOPTE
 VISVM OLLIS TACITO ARBITRIO
 CVM LEGE PERENNIS
 SISTI QVÆ CVNCTOS IVBET AD
 VADIMONIA MORTIS.

Diuus Eu-
 genius III.
 Archiepi-
 scopus To-
 letanus.

Ab Gothorum verò tempòribus ea voluptas Acrosticharum in carminibus, & in Epitaphiis præfertim à nostris frequentius fuit quæsita. Sunt enim Diuui Eugenii tertii Archiepiscopi Toletani nonnulla Epitaphia, quæ hac ipsa argutia exornantur. Sed nihil æque egregium & omnibus numeris absolutum, quam eiusdem præfusilis Epitaphium, quod ipse sibi viuens composuit: & cum in principio Acrostichas habeat, habet etiam in fine Telostichidas. Ita enim Græci literas appellant, ex quibus in fine carmitis aliquid connectitur. Quod & apposuimus.

E	XCIPE CHRISTE POTENS DISCRETAM CORPORE MENTE M,	
V	T POSSIM PICEL POENAM VITARE BARATHR	I.
G	RANDIS INEST CULPA, SED TV PIETATE REDVNDÀ	S:
E	LVE PROBRA PATER, ET VITÆ CRIMINA TOLL	E.
N	NON SIM PRO MERITIS SANCTORVM COETIBVS EXV	L:
I	VDICE TE PROSIT SANCTVM VIDERE TRIBVNA	L.
V	IS, LECTOR, VNO, QVI SIM, DIGNOSCERE VERS	V,
S	IGNA PRIORA LEGE: MOX VLTIMA NOSSE VALEBI	S.

Duras sibi compedes cum iniécisset: nullo tamen vestigio titubauit, nullum inconcinne gressum protulit. Hoc Epitaphium cum aliis quibusdam eiusdem Antistitis, & aliorum carminibus ex Michaelis Acagras exemplati habuimus. Diuus autem Illefonius, qui eidem in Ecclesia Toletana confestim successit, nonnulla ipsum carmine scripsisse commemorat. Codex etiam sacrorum conciliorum in Regio sancti Laurentii ad oppidum Escorial monasterio ante sexcentos ferme annos literis Gothicis, scriptoris nomen, locum & tempus, quibus scribebat explicat. Tentarunt etiam nostra memoria Hispani poëtæ non inuenisse Acrostichis ludere. Sed ad Eugenias martyrum redeamus.

Habdar-
 raghman
 rex IIII.

Passa est anno Domini nongentesimo vicesimo tertio, Martii mensis die vicesimo sexto, regnante iam Habdarraghman huius nominis quarto, regni eius anno duodecimo, ut ex chronologia, quam iam non semel iniuiimus, constat. Hic verò impius rex, initio regni sui indito sibi cognomine, Ananzer Alendin Ala (vt est apud Ruderium Archiepiscopum) se vocari præcepit: quod legis diuinæ defensor interpretatur. Ut iam tunc mature ostenderet, quanto Christiani nominis odio flagraret. Eodem etiam illud alterum, quod sibi imposuit cognomen Amomiratolin (quod summorum regum inter Saracenos fuit alioqui commune) spectasse videtur: siquidem (ut est apud eundem authorem) rex credentium sonat. Nec mitius sese in Christianos reipsa, quam nomine ediderat, gessit. Quod huius diuæ, & sancti Pelagii cædes intet alia ostendunt.

Rex Ordo-
 nius secun-
 dus.

Legionense verò regnum hoc anno Ordoniis secundus Alfonsi Magni filius regebat. Nec dum enim Froyla eius frater regnum acceperat. Nec obstat eius inscriptio, quam in Nihilone & Alodia posuimus. Nam nondum rex, sed prituatus adhuc pretiosam illam arcam obtulerat, atq; ideo regis nomen ibi non usurpatum.

In hoc sacro marmore illud nunc merito admiramus, literas nimitem, quæ adhuc permanent, durissima, & ipso etiam marmore rigidiore materia esse oppletas. Siue id bituminis genus est, quod initio excavatis literis fuit infusum: siue lapis est nouæ formæ,

formæ, quem natura ibidem, tot seculis, quibus terra obrutum marmor permanxit, ingenerauit.

Ego verò primus omnium, neque alius ante me (Deo Opt. Max. laus, honor & gloria) hoc Epitaphium perlegi, & Acrostichas in eo primus animaduerti, diuæque martyris nomen inde euulgavi, & quæ ad Epitaphii totius, personarum, temporum rerumque rationem plene intelligendam necessaria fuerunt, perscripsi ad F. Laurentium Figueroam Marchionis de Pliego, & Ducas de Feria magnorum principum fratre, qui diui Pauli monasterio prior tunc Cordubæ præsidebat: & quantum natalium splendore præstat, tantundem spectatissima religione, doctrina singulari, concionum sanctissimarum admirabili eloquentia inelytam familiam, & Cordubam nostram illustrat,

DE SANCTO PELAGIO MARTYRE CORDVBENSI.

Vobis post Diuam Eugeniam annis, hoc est Dominicæ nativitatis nongentesimo vicesimo quinto, mensis Iunii die vicesimo sexto, qui in dominicam eo anno inciderat, Cordubæ Diuus Pelagius, martyrio, per omnem Hispaniæ Ecclesiam usque hodie celebratissimo fuit coronatus. Cuius gloriosi triumphi fama etiæ ad exterias quoque nationes inclyta permearat, & in Saxoniam usque remotissimam regionem actutum penetraverit: ibique Rhosuitham clarissimam virginem commouerit, ut sanctissimi huius martyris vietoriam herōico carmine insigni cum præconio describeret, ac celebraret: Rhosuitha de sancto Pelagio scriptis.

& nostrates etiam prisci historici eiusdem meminerint: Ecclesiæ etiam per Hispaniam multæ in lectionibus matutinis martyrii eius seriem retineant: ego tamen hic eam eius martyris historiam apponam, quæ, ut suo loco apparebit, ipsis martyrii diebus, ab eo qui & tunc vixit, & interfuit, scripta videatur: ea in perpetuosto codice Gothicis literis in membrana descripto continetur, qui in insigni sancti Petri de Cardenna ordinis sancti Benedicti cœnobio, propè Burgos nobilissimam urbem olim fuerat, & nunc in Regio sancti Laurentii ad oppidum del Escorial asseruatur. Codex etiam sanctæ Ecclesiæ Toletanæ sanctoralis Smaragdinus dictus, admodum vetustus eandem iisdem verbis habet, sancti Pelagii historiam. Vidimus etiam illam ipsam in veteri Tudensis Ecclesiæ sanctorali. Ibi enim indigenam martyrem, ciuemque suum solenni in factis pompa Tudenses concelebrant: Titulum qualis erat in illo veteri Gothicoco exemplari, & Raguelis authoris nomen in margine appositum, sicuti ibi fuerat, reliquimus. Sed de Raguele postea. Vbique autem corruptissime omnia erant descripta, præterquam quod ab Raguele obscure multa, quod fuit illo temporum, videbantur scripta: Nos quaue ratione potuimus, nihil fermè immutantes, emendauiimus:

VITA VEL PASSIO SANCTI
PELAGII MARTYRIS, QUI PASSVS EST COR-
duba ciuitate, sub Habdarraghman rege, die VI.
Calendas Iulii.

*Roguel pres-
byter doctor
fuit huius
passionis Cor-
dubensis.*

LLVSTRE quidem cuiusque operis tunc habetur exemplum, cum eius narrationis textus coeptum bene tenuerit initium. Quia ex hoc maxime ad laudem prolationis proficit subsequentis, si ultima haud discepauerint primis: ut quæ fuit cœpti causa initii, sit etiam ad complememtum operis peragendi. Et licet nostra scriptio martyriū disponere nittitur fidelissimi testis, sui tamen primordiis non disiungitur, vbi supplicium paratum extitit populis Christianis. Vnde autem orandus est Dominus, vt loquendi nobis in laudem sui præbeat initium, quod consummatō opere nullum penitus habeat discidium. Quo tandem ille fortis resonet in lingua, qui auctor erat intus in conscientia.

Galleria. Igitur temporibus illis, cum sæuissima orta fuisset tempestas Christianis, contigit, vt totius Hispaniæ hostes contra Galleriam mouerentur, vt si fieri posset funditus ea subuersa, fideles omnes dominatio possideret externa. Sed non destitit diuinum o-
mnino auxilium, temeritatem reprimens indebet contra suos venientium. Ad quen-
dam itaq; locum cum prædicti hostes peruenissent, e contra Christianorum exercitus occurrit, & sese vtriq; cibuiarunt. Mos est autem regis fidelium Christianorum, vt sua simul secum in expeditione Episcopus habeat: Conserto itaq; prælio, ita populus Dei in fugam versus est, vt etiam ipsi Episcopi cum aliquantis fidelibus captiui tenerentur. In quibus autem vnu nomine fuit Ermogius, qui ferro vinclis Cordubæ carcere mansit clausus. Porro quia diuinitus varia sunt iudicia his, quos omnipotens Deus ad regnia vocat cælestia: fessus iste Ermogius Episcopus carceris angustiis, ac ferri otieribus: ob sidem pro se suum dedit sobrinum nomine Pelagium, ea quoq; spe retentia, vt ipso abeunte, captiuos mitteret, quibus hunc sobrinum redimere posset. Verum soli-
Ermogius
Tudensis Episcopus. ta diuinitus affuere beneficia, quæ hunc Pelagium ita illuminarunt, vt carcerem haberet probationem, vel quotidianorum, sine quibus humana fragilitas viuere non potest, casuum limam. Ut eo etiam sibi hoc ergastulum ad ablutionem induceret pec-
*Pelagius ob-
ses datur.* catorum, quo antea in propria positus patria cum esset, quamvis puer, absq; illecebris vitam nequibatducere incentiuorum. Quia vix homo in bonore positus Deo place-
re potest, cum sibi, quæ sua sunt, quisq; vult vendicare. Vnde Dominus dicit, viam es-
se arctam, quæ ducit ad vitam, latam verò & spatiösam, quæ ducit ad perditionem. Re-
vera quanto facilius est ex prosperis ad ima dilabi, tanto vniuersitatem congruentius extat, ad sublimia per aspera & confragosa prouochi. Quinimo vnde morti similis extat, inde angelorum opportunius curiæ associatur.

*Sanctitatis
in Pelagio
rudimenta.* Igitur iste beatissimus Pelagius sibi diuinitus hæc omnia inspirata, iuxta quod eius narrant indicia, examinans, caute in carcere viuebat, vbi ferme decem annorum aetate inclusus fuerat: porro qualem ibidem se gerebat, sodales non tacent, & fama nō sileat. Erat enim castus, sobrius, quietus, cautus, orationibus vigil, lectioni assiduus, Do-
minicorum præceptorum non immemor, bonorum colloquiorum ascitor, malorum exp̄s, risui non facilis. Elegerat enim sibi magistrum Paulum Apostolum in doctri-
nis vigilantem, deprecationibus instantem, angustiis communicantem, in pressuris non deficiemt. Quapropter solers erat in lectione, ac facilis in doctrina. Eadem quippe illius extabat conuersatio, de illa nihilominus responsio, qua, eo reluctante, si quando forte quiuis dissimilis fidei garrulus aderat, refutatus abibat. Sic præterea mente vel corpore seruabat integritatem, vt putares eum non nisi futurum martyriū præmeditantem, vtpotè cum talia præberet indicia, quæ nullatenus cælestia amitte-
rent gaudia. Quis verò tam indolem plausibus non efficeret, quam species foris pulcherrima paradisiæ prærogatiua iam decorauerat? Cui sanè intus manebat instru-
ctor Christus, qui foris erat formæ illuminator: quo ipsum etiam celebraret magis-
trum specie vultus, qui mente haud dubie dignum regebat aluminum. Purificabat quoque vas suum, dignum parans habitaculum, in quo post paululum, vt sponsus læ-
caretur, & de quo facto laureatus cruore, sibi suisq; amplexibus inter sanctorum curi-
as dignus honore famulus iungetur. Ut bina tam virginitatis, quam passionis vbe-
rius

rius corona ditatus, duplum ferret de hoste triumphum, cum & diuitias abhorreret, & vitiis non cederet. Ergo merito duplum pertingit ad brauum, qui cum suis satellibus hostem calcauerat tetur. Manens verò sanctus Pelagius promissionibus resistendo fortis, ac vitiis sane non cedendo laudabilis: quantum interea ille antiquus hostis suis cristatus nequitiis eum irretire, nunc aperte, nunc tacite conabatur, tantu propriæ malitiæ calliditate sub ipsius Deo annuente, prostrabatur pedibus infirmi.

HIS vero per trium annorum & semis circulum probabiliter gestis, forte quodam die regii tyronis cuiusdam satellites affuere, qui huius beatissimi Pelagii venu-
10 stiorem vultus pulchritudinem suo Domino esse nuntiarunt. Nec immerito pulcher foris intuebatur, quia Domino Iesu Christo intus pulchrior diligebat. Hoc pacto
stulti homines, & veritatis nescii, eius formam gurgitibus vitiorum putabant ob-
ruere, quam idem Dominus noster inter sanctorum virginum choros, suis à dextris
pollicebatur stare. Non vtique intelligentes miseri, Domino non posse contraire, qui
nec suum albitu, aut nigrum vñquam capillum possunt facere.

Sancti Pelagii pulchritudo.

QV A interea fama regis auribus innotescens, ei optime, sed non recte plactit,
cum Dei famulus Pelagius in carceris etiam angustiis pulcher apparuit. Rex itaque
inter epulas positus appetitores misit, qui futuram Christo hostiam suis sisterent con-
spectibus intuendam. Sed quia omnipotenti Deo possibilia manent cuncta, dicta fa-
ctis complentur: & Dei famulum Pelagium præcipites satellites cum vinculis rapuere,
30 ita ut stridentes in aula regis, cum amputarentur, catenarum tumultus audirentur.
Gaudentes itaque, mente cæci regi offerre mortali, cuius iam sibi Christus animam
nexu despousauerat inseparabili: eum regis conspectibus trabea indutum regali obtulerunt, beatissimai autibus pueri mussitantes, quod ad tantum perduceretur hono-
rem eius species. Ad quem illico rex inquit. Puer grandis te honoris fascibus subli-
mabo, si Christum negare, & nostrum volueris prophetam verum esse dicere. Non-
ne qualibus quantisue potiamur regnis vides? Insuper addam tibi numerosam auri
vel argenti copiam, vestes optimas, ornamenta pretiosa. Sumes præterea tibi qualem
ex his tyrunculis elegaris, qui tuis ad votum moribus famuletur: sed & cortes offeram
ad habitandum, equos ad vtendum, delicias ad fruendum. Porro & de carcere, quan-
tos petieris, educam, & parentibus etiam tuis in hanc, si volueris, regionem aduocatis
immensas dignitates conferam. At vero sanctus Pelagius vniuersa despiciens, ac ri-
denda esse intelligentis: hæc, ait, quæ demonstras, o rex, nihil sunt: & Christum non
negabo, Christianus sum, fui, & ero. Nam hæc omnia finem habent, & cum suis spa-
ciis transeunt. Porro Christus, quem ego colo, nescit habere finem: quia nec initium
habet vnum. Ipse namque est qui cum patre & spiritu sancto vnum permanet Deus, qui
nos ex nihilo fecit, & vniuersa potestate continet.

Sanctus Pelagius ad regem.

Interea cum eum ioculariter rex tamgere vellet: Tolle canis, inquit, sanctus Pelagius, nunquid me similem tuis effeminatum existimas? Et illico vestimenta, que indutus erat scidit, & fortem in palestra se athletam constituit, eligens digne pro Christo
40 mori, quam turpiter cum diabolo viuere, & vitiis inquinari. Ipsum vero adhuc suaderi
posse rex existimans, suis præcepit tyronibus, vt eum suasoribus, delinirent lenociniis
si forte apostatando, tantis acquiesceret regalibus pompis. Sed ille adiuuante Domi-
no fortis stetit, & intrepidus permarisit, Christianum se solummodo prædicans, eiusq;
per secula præceptis obsecundare se dicens. Cuius feruentissimum rex spiritum con-
tra persistere videns, atque in suis se desideriis spretum esse intelligens: ira stimulatits;
appendite, inquit, illum in forcipes ferreas, ac strixtim tandem sursum deorsum vicissim
leuantes deponite, quoisque aut animam exhalet, aut Christum esse dominum denie-
get. Quod beatus Pelagius forti animo pertransiens, stabat intrepidus, qui adhuc pro
Christo pati penitus non recusabat. Cuius cum immobilem rex constantiam videret,
50 iussit eum membratim gladio scindi, & in flumine proici. Qua ministri potestate ac-
cepta, per tam immania in eum exerto pugione ludibria debacchati sunt, vt eos putares
sacrificia componere de eo, quem immolari, eis insciis, in conspectu domini nostri Iesu
Christi erat necesse. Et qui iam electus manebat in cælis, adhuc duriter patiebatur in
terrâ. Nam aliud brachium radicitus amputauit, aliud tibias desecauit, aliud etiam cer-
uicem ferire non destitit. Interea stabat martyr intrepidus, ex quo guttatum sanguis di-
stillabat, pro sudore profluus. Nullum interim præter dominum Iesum Christum in-
uocans, pro quo pati non recusabat, dicens: Domine eripe me de manu inimicorum
meorum. Quem sane diuina potestas non deseruit, faciens illum in pœnis confessore,
ac sub gladii mucrone gloriosum in cælis martyrem. Porro manus, quas ille ad Deum

*S. Pelagius con-
stantissima
puericitus.*

leuabat, illi sceleratissimi gladio amputabant. Inter quæ beatissimus Pelagius fessus anhelabat. Et quia qui hominum misereretur, non aderat: Deum solummodo inuocabat. Clamabat quidem athleta fortissimus, sed præsens certaminis præterat Dominus; Veni, inquiens, accipe coronam, quam tibi ab initio promisi.

*Cimiteriæ
Sancti Cy-
priani.*

*Sancti Gene-
si templum.*

*Oratio ad
Sanctum
martyrem.*

* *Natus Za-
mora, nō pro-
duba tenet gloriolum.*

*prie Galeria
oriundus d.
ci poterat: ni
fi quod ea a-
dominica, hora
tate Hispani-
am interiorē
hoc nomine
tantum cen-
sebant, qui in
montibus im-
perabat, con-
siderat, ipsi vel
nomine ipso lagius sit passus, ab Raguele nominetur: & certi pene simus diem Iunii vigesimum sex-*

*Gallecia, ubi tū, vt mox apparebit, fuisse eodem etiam illo vetustissimo codice, & multis aliis anti-
regnarent, vt quis exemplaribus attestantibus: ex nostra Astronomica supputatione (quæ fallere*

*ex huius vi nullatenus potest) Erā emendauiimus, vt esset nongentesima sexagesima tertia, annū-
te principio.*

*Tenera san-
ti Pelagii qui bissexturn non fuit. B. literam dominicalem, qua docemur eo anno die Iunii vice-*

martyrio simum sextum, Dominicum diem fuisse, cum in sequens annus eum Iunii diem, die

Dies Iunii. lunæ habuerit. Cum igitur ita emendauerimus, dies cum anno, annus cum die recte

*XXVI. annus concordat. Dicit aliquis. Cur potius annum, quam mensis diem emendare instituis? 40
Domini 925.*

*Ratio tem-
poris. huic diuo tribuitur, & quidem festo sanctorum Ioannis & Pauli impeditus: vt cōmode*

& iusta de causa transferri diuus Pelagius retro in diem xxv. aut porrò in xxvii. vacu-

os omni festo potuisset. Relictus eo die est, quia eius fuit proprius.

*Clades ad Iu-
cariam.*

Ordōnus rex.

II.

Mindonia.

Mohis.

*Garsia Na-
variorū rex.*

*Iuncaria val-
lis.*

Dulcidius

*Salmaticensis
episcopus.*

Hermoigius

*Tudensis epis-
copus.*

Sacra Pelagius.

*De tota illa infortuata expeditione, quæ causam sancti Pelagii martyrio dedit, Sā-
pyr Asturicensis Episcopus, vetustissimus illorum temporum scriptor (ab quo & Ru-*

dericus Toletanus, Lucas Tudensis, atque alii transtulerunt) de Ordonio rege huius

nominis secundo Alfonsi magni filio loquens, ad hunc modum scripsit. Iterum rex

Cordubensis cum aliis Agarenis regibus, & cū multis Sarracenoru exercitibus, contra

regē dominū Ordoniū venit, ad locum qui dicitur Mindonia, & inter se dimicantes, &

prēliū mouētes corruerūt ibi multi ex nostris: & vt ait David variis sunt euētus belli. Ex

hinc in anno tertio innumerabile agmen Saracenorum venit ad locum, qui dicitur

Mohis. Quo auditio Pampilonensis rex Garsia, Sancii regis filius misit velociter ad Do-

minum Ordonium, vt adiuuaret eum contra acies Agarenorum. Rex vero perrexit

cum magno præsidio. Et obuiauerunt sibi in valle, quæ dicitur Iuncaria. Et, vt assollet

peccato impediente, multi corruerunt ex nostris: etiam duo episcopi Dulcidius Sal-

manticensis, & Ermogius Tudensis ibidem sunt comprehensi, & Cordubam addu-

Cordubam. Deinde posuerunt eum in carcere, qui postea pervenit ad martyrium.

Annus

Annus huius ad Iuncariam cladis ab Sampyro non signatur. Neque ex præsule Toletano, aut ex Luca Tudensi certi quipiam aut signati habere possumus. Historia regis Alfonsi excussa, nec prælii huius saltē meminit. Annales Aragonensium multo post, hoc est circa annum Domini ferme millesimum, contigisse tradunt. Veritas ex superiore Raguelis narratione aliquantis per hoc pacto poterit percipi. Martyrio coronatur Pelagi⁹ ad finem mensis Iunii, anno Domini nongentesimo vicesimo quinto. Tribus annis cum dimidio in carcere permanisse, non semel Raguel ostendit. Adde anni etiam dimidium, quod paciscendo, & obsidibus euocandis sit initio consumptū. Prælium igitur anno Domini nongentissimo vigesimo primo, commissum videtur. Hęc 10 ideo exquisitus supputare volui, quo temporum series, quæ in nostris historicis misere est obscurata, lucem aliquam veritatis, lumine alicunde illato, possit accipere.

Illud hic etiam annotatione opere pretium fuerit. Hunc Raguelēm, ipso sancti Pelagii tempore vixisse, ut eius martyrium vidisse potuerit. Nam de eiusdem martyris solidibus, in carcere simul vincitis se audiuisse afferit, quę de præclara eius sanctitate scribit. Hoc ipsum etiam inde satis confirmatur. Pati perfecti anni interfuerere, post martyrium sancti Pelagii, & legationem Sancii regis de repetendo eius corpore missam. Loquitur autem Raguel de fanti martyris sepultura: tanquam Cordubæ adhuc corpus caputque permaneant, sine villa, quę tunc esset, trāsferendi mentione. Et Cordubensis ecclesiæ presbyter, credo Raguel fuit. Nam epithetō Cōrdubensis, non ad passionem 20 in ignetidi casu (quod erat ineptum) sed ad scriptorem in nominatio (quod fuit penne necessariū) est referendum. Cur ego fuit in finem transpositum? Nescio profectō: nisi quod multa eiusmodi, cōtempo Latini sermonis legitimo ordine in nostratibus in illorum tempotum scriptoribus passim reperio. Doctoris autem vocabulum, pro authoris positum fuit.

Honeste autē & satis verecunde Raguel dixit, regem sanctum puerum ioculariter tetigisse: quod liberius Rhosuita, stupri per vim tentati mentione habita, retulit.

TYRONES autem, regis Sarraceni nobiles pueros aut iuuenes fuisse, libro secundo in Sancio martyre, & alibi etiam, docuimus.

Quanta semper fuerit huius sancti martyris celebritas, quanta ubique veneratio 30 ex sequentibus patebit. Idem Sampyrus de rege Sancio Ranimiri secundi filio, qui Crassus est cognominat⁹, ita inq. Rex vero Sancius salubre iniit consiliū vna cū vxore Terasia, & cum forore sua regina Geloyra: vt nuncios mitteret ciuitati Cordubæ, vt peteret corp⁹ sancti Pelagii martyris, q̄ martyriū acceperat in dieb. Ordonii principis sub rege Arabū Habdarraghmani. Et dum legatos vna cū Velascone Legionensi Episcopo illuc pro pace, & ipsius corpore sancti Pelagii miserunt: egressus rex Sancius ex Legione, venit Galletiam, &c. Addit Toletanus. Rex autem construxit monasterium Legione, in quo corpus sancti Pelagii statuerat collocandum.

Et Sancius quidem rex sancti martyris corpus obtinuit. Erat n. Habdarraghmani charus, iam inde ab eo tempore, quo hydrophisi seu monstrosa pinguedine æger 40 Cordubam adierat, Arabum medicorum opem, ab quibus & sanatus est, quæsturus. Verum sanctas reliquias aduenientes, morte præreptus non vidit. Eas filius eius Ranimirus tertius tandem exceptit. De quo Sāpyrus ita inquit. Corpus Sancti Pelagii martyris ab Sarracenis recepit: & cum religiosis episcopis in ciuitate Legionensi tumulauit. Rudericus in eō monasterio, quod ad hoc ipsum pater regis construxerat, ab filio refert sepultum.

EGO in his omnibus Sāpyri Asturicensis Episcopi libentius vtor testimonio, quia 50 iisdem his temporibus, de quibus scripsit, vixit: vt prisca regum monumenta & diploma in Sancta Compostellana ecclesia, item in Ouetensi assertuata, quorum ego in multis vidi, testantur. Fons itaque & origo historiæ illorum temporum hic est author. Verum autem eius nomen Sampyrus est, non Saphirius, vt quidam profertint. In Regiis enim illis diplomatis, de quibus diximus, ubi de prisco nostratuum more cum processibus regni subscriptis, Samphyrus legitur. Et antiqua omnia exemplaria consentiunt. Trium autem iam habui satis vetusta. Inter quæ insigne admodum illud. S. Ouetensis ecclesiæ fuit, Gothicis literis in membrana descriptum, quod regis Alfonsi, qui Tole- 60 tum cœpit fuisse aperto constat testimonio. Eius mihi olim copiam idem Illustrissimus Placentinus episcopus fecit.

Corpus vero sancti Pelagii aliquot post annos Ouetū est translatum: quo tempore Christiani diram Almansoris Arabū, siue regis, siue ducis vastationē in secundo eius aduentu metuentes, relicta Legionensi vrbe, cum sacris vasis, scriptis, monumentis &

Pelagius E-
pius.

reliquis sanctorum regumq; cadaueribus, Ouetum transfugerunt. Qua de re ita scribit Pelagius Ouetensis Episcopus, qui post Sampyrum illorum temporum historiā continuauit. Cū verò, inquit, audiuerint & cognouissent Legionenses & Asturicenses ciues illam plagam venturam super eos, acceperunt ossa Regum, quæ erant sepulta in Legione, & Asturica vna cum corpore sancti Pelagii martyris, & intrauerunt Asturias, & in Ouedo in Ecclesia sanctæ Mariæ dignissimè sepelierunt ea. Corpus autē sancti Pelagii posuerunt super altare beati Ioannis Baptista. Hucutq; Pelagius, qui exemplar il- lud Ouetense cum sua, & Sampyri, & aliorum historia scribi iussit, vt præfato regi Alfonso Toleranorū victori dono daret. Quod cum in ipso codicis initio satis appareat: insunt etiam nonnulla eiusdem Pelagii Episcopi manu, vt ipse testatur, exarata. Et in regis illius diplomatis eiusdem Episcopi nomen plerunque videmus subscriptum.

Fernandus san-
xi Pelagi
alevatio.

Et quamuis in sancti Ioannis Baptista venerationem conditum id monasterium initio fuerit: nunc tamen sancti Pelagii nomine compellatur, & sacris Deo virginibus incolitur. Sanctum martyris corpus supra maius, vt dicunt, altare theca argentea, qua- tuor ferme pedum longitudine decentissime repositum, supplex veneratus sum in illa sancta legatione, qua iussu regis Catholici Philippi. Il. perfuhetus fui, de qua iam Diuī Eulogii vita mentio facta est. Et ego quidē ab rege Fernando huius nominis primo eo sublatū, & diuinitum ad eum modum honoratum sanctum martyrem crediderim. Vidi enim in eodē monasterio eius regis diploma Gothicis literis scriptū, cuius initiu fideliter transcriptū apponā, cū sua tota illorum temporum sermonis inconciuinitate.

Corporis san-
xi Pelagi
alevatio.

Nos exigui famuli Christi Fredericus rex ex Sancia regina vobis dopnos eximos patronos nostros præcursor & Baptista Ioannis, nec non & ultimus martyr Pelagius, cuius corpus tumulatum manet, iuxta aulam Sancti Salvatoris sedis Ouedo. In ipsius Iesu Christi honorem, & hunc sanctum martyrem amorem inspirauit Dominus in cordibus nostris, & hanc famulā vernulamque tuam cōiuge mea Sancia spiraculum prudētia in cordibus nostris immisit, vt in melius restauraremus ipsius cimiteriū, vbi ipsam corpusculum martyris sanctissimi requiescit. Denique venimus in hunc sanctum locum cum Episcopis & proles nostri, & omnes magnat̄ terræ nostræ, & fecimus trāslationem mirificam ipsius corporis sancti: vt maiori surgat in culmine, cuius anima sublimiori exultat in requie. Ideoq; nos iam s̄pē dicti famuli vestri ad honorificentiam corporis sancti concedimus in hunc locum sanctum pro sustentatione fratribus & sororum ibidem degentium, &c. *Et in fine.* Notum die. V. Id. Nouemb. Era Lx i. post millesima. Is est annus Domini millesimus vigesimus tertius.

Atq; ibi quidem sancti Pelagii corpus magna cum veneratione colitur. Reliquę verò per Hispaniam ecclesias, paucis exceptis, annuam eius festiuitatem concelebrant. Sed ô negligentiā merito deplorandum, per paucæ admodum eius in matutinis legūt historiam. Illud vero monasterium, quod primum ab Sancio rege ad reponendum sancti martyris corpus fuerat Legione ædificatum, Almansore totam urbem deuastante, cū fuisset dirutum: post eius urbis, cœnobioque ipsius instaurationem diuī Isidori corpori excipiēdo locū dedit, ab eoq; diuī nomē denuo accepit: q; in eiusdē monasterii antiquis monumentis legitur. Sed hæc iactura (si modo iacturam possumus nominare) multis aliis, iisque magis ficiis huius martyris templis, quæ hodiæ per Asturum, Gallerias, & veteris Castellæ, vt vocat, regiones cernimus, abunde satis est compensata.

DE SANCTO DOMINO SARRACENO ET SO ciis martyribus, Cordubæ coronatis.

*V*eremundus rex huius nominis secundus, Alfonsi quinti pater, huius martyris & sociorū, vt mox apparebit, nobis memoriam reliquit, quain, nisi eo authore, aliunde non haberemus. Eius sequens diploma, in sancta ecclesia Compostellana seruatur, quod nos inde cum aliis centum ferme hac occasione habuimus. Compostellani Archiepiscopi librum habent manuscriptum, quod eius simul cum dignitate traditur, in quo transcripta sunt, tum summorum pontificum, tum etiam priscorum regum diplomas, sanctæ eidem Ecclesiæ olim concessa. Hunc librum concessit Bernardus eiusdē Ecclesiæ, vt vocant, thesaurarius, anno Domini millesimo centesimo vigesimo nono. Quod in præfatione ipsem ostendit Bernardus. Cum autem sancta eadem ecclesia opera nostra aliquando indigeret, eum librum nobis tradi iussit. Inde nos hoc Vetermundi diploma, cum aliis multis transcriptis, quę rebus Hispaniæ, & verę temporū supputationi magnā lucē afferre possunt. Quinetiam cū sanctū diuī Iacobi Sepulchrū postea, tū sancta legatione Philippi regis catholici fungentes, tum etiam religioso peregrinorum more inuisissemus: hoc ipsum diploma in secretioribus huiusmodi monumentorū collectaneis, quæ Tumbos patrio nomine ibi vocant, denuo vidimus.

REGIS VEREMVNDI SE-

CVNDI DIPLOMA:

N nomine Sanctæ & Individuæ Trinitatis. Dicendum est, quod cunctis notum manet quomodo Domino permittente, & peccatis exgentibus, mucro hostilis & crudelitas iniquorū, sanguis scilicet Hismaelitica gens, promovit se ex Hispaniæ partib⁹ aduersus Christianos. Et pergens armata venit usque ad Septimacensem ciuitatem. Et cateruatim eam circumvallans, atque in arcu & sagitta eam obsidens, diruptis muris, & aperta ianua, irruit in ipsam ciuitatem. Et sicut scriptum est; qui conterit multos & innumera-biles, & facit stare alios pro eis: & nec alio loco, nec alio modo moritur homo, præter quod possum est: gladio vindice, & hominum scelere præualente, quos ibi Christiāos inuenit, in ore gladii interemit. Et diruta ciuitate, pauci, qui remanserunt ad Spaniam in Cordubensem urbem ducti in captiuitatē, onere catenarum onusti, atq; ferro vincti, & carcere trusi, duos annos & dimidium ibi peregerunt, laudantes & benedicentes Deum unum & trinum semper viuum & verum. Et quoniam Deo cura est de omnib⁹, maxime de eis, qui positi in tribulatione cum spe & fiducia Deo animas suas simul & corpora in benefactis commendant: voluit pietas diuina, quomodo iam prædestinatione ordinauerat, illorum eruminis & laboribus, & etiam temporalibus malis finem imponere. Et ut ad eū, cui famulatum exhibuerant, cum palma martyrii tripudiantes venirent: permisit ipsum tyrannum, qui eos captiuos duxerat, de squalore carceris ipsos eiicere, & gladio interfecitos, sanguine proprio laureatos, ad regna celorum, & præmia atque æterna munera à Deo illis præparata, coronandos & remunerandos dirigere: Inter quos fuit vir felicissimus nomine Sarracenus proles Ioannis vocatus, qui dimisit hæreditatem & cortes in ciuitate Numantia, quæ modo Zamora nuncupatur cum nullum superstite vel hæreditarium, aut propinquum relinqueret, qui ipsam hæreditatē possideret: sed remanserit sine herede & sine alicuius serie testamenti. Dū starēt hæc omnia intestata, accepit ea sanguissimus princeps dominus Ranemir⁹ indecēter, & tenuit usque ad obitum suum. His expletis, ego Deo meo trino & uno, humilim⁹ princeps Veremundus in regno parentum & auorum meorum nutu diuino pie elect⁹, & folio regni collocatus, antequam ipsi sancti & electi Dei martyrium acciperent, & adhuc trusi in carcere essent: visum mihi fuit moto pietate in redemptionē anime meę eos inde redimere. Et iam nunci mei in via erant, quos p̄ illis misera, quādo ipsū martyriū consumatū est. Quādo tale nunciū ad aures meas peruenit, q̄ ip̄i sancti iā in regno celorum esset: placuit serenitati nostræ, vt hæreditatis ipsius supradicti martyris Sartace ni, qui in baptismo Dominicus vocatus est, ecclesiā facerē hæredē. Quia inutile & inconveniens erat, vt ille esset in regno celorum: & hæreditatem eius possideret rustica & laicalis conuentio. Ob hoc ego iam sāpe dictus princeps Veremundus propter bonū testimonium in amore Dei, & in memoria ipsius supradicti martyris Dominici partem aliquam donare decernō, atque in perpetuum ad habendum concedere mihi visum & conueniens est loco Apostolico in veneratione ipsi⁹ patroni nostri Apostoli Iacobi, ubi nunc dilectus Dei Petrus Episcopus præsulatum tenebat. Sic do & concedo coram intus in ciuitate noua prope ecclesiam Sanctæ Leocadiæ in omni gyro, sicut eam ipse Sanctus Dominicus obtinuit cum omnibus suis utensilibus, cupis, torcularibus, & tendis in mercatello, & vineis, quæ seruierunt ipsi corti, vbiunque sunt, ab integro eas cōcedim⁹. Et azeniā integrā in vado, quæ dicunt Domini Garciæ, & medietatem in alia in Teliares. Et ibi in Teliares quartā portionē in alia azenia. Et omnes suos hortos unum in Aruale, & alium in ripa fluminis Durii. Et suos ferraginales, vbiunque illos habuit. Et alium hortum in Perales. Et etiam cuncta, quæ ipsi domui deseruierunt, tā ex illa parte fluminis Durii terras & vineas, & omne suum debitum, quā quæ ipsi corti deseruunt. Adhuc dando atque donando adiicimus, quod ipsi corti pertinuit, villā quam vocant Alcopam in ripa riuli Arotō cum omnibus suis præstationibus, quæ intus & foris sunt, cupis & torcularibus, terris, vineis per suos certissimos terminos. Et omnia quæ ad ipsam villam pertinent, sicut ille eam obtinuit, cum suis iugariis & porcariis qui ibi seruierunt, & modo ibi sunt: siue & peculiare de ouibus, vbiunque sunt quæ ipsi corti deseruierunt. Omnia supra taxata, quæ resonant iam scripta, iam

supradicto Apostolico loco donare, atq; concedere curauimus in memoria & veneratione sancti illius iam dicti Dominici, ut habeant inde habitantes & Deo seruientes, atq; per singulos dies & annos memoriam illius facientes, & sacrificia & orationes Deo offerentes, temporale subsidium: & illi cum sancto Dei Apostolo Iacobo etiam in perpetua remuneratione à Deo recipient collatum præmium inconuulsum. Si quis tamē (quod esse non potest, nec oportet, & fieri minime credimus) aduersus hanc testamenti seriem ad irrumendum, vel diruendum, venire temptauerit, siue ex progenie vel stirpe nostra, siue etiam quilibet Comes, vel Pontifex, aut quilibet potestas hanc factionem infringere temptauerit: quisquis fuerit, in primis à corpore Christi sit extraneus, & amborum careat lumine oculorum, & cum Iuda Domini traditore in inferno sit damnatus. Facta à serenissimo & pio principe domino Veremundo serie testamenti. IIII. Idus Februarii, Era post millenam tertia scilicet, & decima.

*Annus Do-
mini 975.
Dies Febru-
arii. X.*

Veremundus rex confirmat.

Sebastianus Episcopus confirmat.

Gundisaluu Episcopus confirmat.

Sauaricus Episcopus confirmat.

Armentarius Episcopus confirmat.

Pelagius Episcopus confirmat.

Petrus Episcopus confirmat.

Fredenandus testis.

Sauaricus testis.

Gudesteus testis.

Felix testis.

Vimara testis.

Munius testis:

20

Quædam sunt in hoc diplomate, quæ interpretatione magno opere indigere videbantur: quædam etiam ad temporum suppurationem animaduertere diligenter oportuit. Ideo utrumq; libenter sumus exequuti.

*Septimianum
oppidum.
Huius adver-
sarium An-
tonini, ubi
Septimanca
in eodem re-
gionis tra-
ctu iam la-
gitur.*

Venit a Septimancensem ciuitatem.) Celebre est oppidum ad Durii & Pisoracæ maturum fluminū confluentes. Dicitur oppidi nomine, quo nunc etiam compellatur, fama est ab septem sinistris manib⁹, quas mancas prisci Hispani appellabant, tractū. Nam Mauris hoc ipso bello, de quo regi sermo est, in oppidum irruentib⁹, septem virgines pudicitiae suæ periculo consulentes, sinistras sibi abscidisse ferunt: ut horrendo vulnerū & defluentis sanguinis conspectu hostes abterriti, trucidare nullent fœde mutilatas fœminas, quam constuprare, aut in captiuitatem inutiles seruitio ducere. Hoc municipes narrant, eiusq; facti testimonium, oppidi insignia, septem manib⁹ antiqua cælatura insculptis, proferunt. Huius autem cladis miror in Sampyri, aut Pelagii historia nullam esse mentionem. Lucas Tudensis illam his verbis scripsit: cum de Ranimiro tertio Sancii Crassi filio sermo esset. Factum est autem, ut cum Sarraeni securitate accepissent ab Rege Sancio, & filio eius rege Ranimiro, quod non ferrent subsidium Castellani, direxerunt arma contra comitem Fernandū Gundisalui. Et cum non posset eis dictus comes resistere, cœperunt Sarraeni Gotmaz, & Septimancas, & Septempublicam, & multas & horribilias strages perpetuauerunt in terra Christianorū. Eadem habet Toletanus. De anno huius cladis in fine diplomaticis disputabimus.

Ad Spaniam.) Non dubium est quin plures in Hispania fideles, quam quos Arabes captiuos duxerant, permanerent. Ideo per hyperboleum quādam id est dictū. Spaniam autem pro Hispania scribere, mos fuit illorum temporum, de quo iam diximus.

Duos annos & dimidium.) Tempus diligenter est attendendum: Hinc enim illius rationem postea appetere poterimus inire.

Illorum arumnis & laboribus.) Pretiosa semper est in conspectu Domini motus sancto-
rum eius. Ceterum quod hic habetur, ex illorū philosophorum sententia dictum est, qui
cum nullum in morte malum esse disputarent, inter cætera mortem malorū omnī &
laborū finem esse docebant. Quod ipse Deus tanquam clementissimus hominū pater &
dominus, notū eisdem esse voluit, eo ipso tempore, cum vniuerso humano generi me-
ritū suppliciū in uno Adam infligeret. Maledicta, inquit, terra in opere tuo, in labori-
bus comedes ex ea. At ne sempiterna hæc mala crederentur, certaq; spes finiendi la-
boris relinqueretur, superaddidit: omnibus diebus vita tuæ. Et apertius statim. In su-
dore vultus tui vesceris pane, donec reuertaris in terrā, de qua sumptus es. Quasi aper-
tè diceret. Hæc omnia mala merito tuo patieris: ceterū tuo illa, ut sempiterna nō sint,
mortis fine claudetur. Hoc ipsū ego, adolescēs cū essē, hoc epigramate cōplexus sum.

*Mors La-
borum finis.*

Genof. 2.

SVPPPLICIVM HUMANI GENERICIS, ATQVE SOLATIVM.

Vm Deus vtrices armaret criminis iras,
Totum noxa hominum polluit vnda genus:
Infremuit: ratileque tonans de vellere nubis,
Atroces tumido concipit ore minas.
Inque homines, hominumque genus maledicta futurum
Congerit, irarum verba cruenta notis.

Atque ait: innisus nunc te auersabitur orbis,
Inuisumque tibi nunc erit omne solum.
Sudor & imbriferos fundat ne ex ore liquores,
Hinc sterilis victum iam tibi terra negat:
Sed prob benigni placabilis ira tonantis:
Intentat nondam vulnera, iamque fouet:
Afflictis quam certa adhibet solatia rebus?
Quam mulcet dictis tristia dicta suis?
Ne irepidi, ne spes pauidi ne absumite vestras:
Non plecto aternis crimina vestra malis.
Durate: en dabitur tantos finire labores:
Supplicii iubes terminus esto, mori.

Cortem.) Diximus iam de hoc vocabulo in virginibus Flora & Maria.

Numantia, que modo Zamora.) Error fuit illorum temporum communis, ut Zamoram vrbem, antiquam Numantiam omnes fuisse crederent. Qua de re extat doctoris Ioannis Genesii Sepuluedæ doctissimi viri, & ciuis Cordubensis clarissimi epistola. Nosque tum in nostra historia, tum etiam in Hispaniæ antiquitatibus fusiis omnia sumus prosequuti.

*Camera non
est Numantia.*

Vel hereditarium.) Pro hærede positum est, tractum proprius ex Hispano, hæredero. Ranimirus
Seuissimus princeps.) Historicis omnes regis huius Ranimiri saeculam, superbiam, & illi: r. r.
vecordiam notant. Sampyrus ita inquit. Rex vero Ranimirus, cum esset elatus, & fal-
siloquus, & in modica scientia positus: coepit comites Galletiæ & Legionis, siue & Ca-
stellæ factis acriter ac verbis contristare. Eadem Toletanus atq; Tudensis habent.

In regno parentum & auorum m̄itorum.) Cum Pelagius Ouetensis, consentientibus
Toletano & Tudensi, regem hunc Veremundum filium fuisse tradat regis Ordonii, Ordoni' rex
qui frater natu maior fuerit Sancii Grassi: ferendum non est, regis Alfonsi historiam, II. pater.
Sancii Grassi filiū ipsum dicere. Quanquā mendū fuisse apparet in codicib' excussis.

Pie electus.) Nam aperte tres supradicti authores regni successionem iure ad ipsum
fuisse deuolutā, Raniimiro sine liberis mortuo, testantur. Et procerū omniū electione
40 præterea in Regnum Legionis & Castellæ est euocatus, cum Galletiæ rex antea esset.

Antequam ipsi sancti & electi.) Et hoc quoq; ad futuram suppurationem mox in-
eundam, diligenter est attendendum. Illud etiam, quod sequitur, oportet animaduer-
tere. Et iam nuncii mei, &c.

Quando tale nuncium.) Hoc etiam diligenter est nota id ad futuram suppurationē.
Serenitati nostræ.) Hæc honorifica compellatio, sicut etiam illæ: gloria nostra, subli-
mitas uoltra, ab Gothis planè sunt desumpta: vt ex conciliis Toletanis, & Gothoruni serenitatis
legibus constat. His titulis Reges seipso nominabant, & alii honoris causa eisdem ad titulus.

Qui in baptismo Dominicus.) Hinc facile intelligimus, Saracetiū; cognomen esse.
50 Quod etiam multa illorum temporum monumenta testantur: vbi inter cæteros regni
primores, nonnullos aliquando hoc cognomine subscriptentes legimus. Neq; tamen
est necesse ipsa regum diplomata sigillatim commemorare, quæ inter Compostellana
& Ouetensia vidimus. In quorum subscriptionibus ad hæc vñq; huius regis tempora
frequens etiam est Dominicus nomen: vt ab ipsis Gothis, quemadmodum alia multa, sancti domini
videatur cōtinuatū, & inde præter hunc sanctum martyrem, ad tres insignes nostrates
Diuos Calciatensem, de Silicibus (quem de Silos vulgo vocant) & fratrum prædicato-
rum ordinis instituto rem peruenisse: quemadmodum ad nos ex his tribus postea di-
manauit. Integrum autem nomen huius sancti martyris fuit: Dominicus Iannez Sar-
racenus. Nam cognomeli Iannez patronymicum, rege referente habuit.

DE SANCTO DOMINICO

356

*Ferraginea-
les.*

Capis.) Cubas nos non dicimus. Neq; oportet tamen singula quæ sequuntur, barbara nomina annotare, quæ nostris Hispanis nota sunt, & vulgaria. Ferragineales Castellani tantummodo visitatum est vocabulum: quod Bætici mei non intelligerent. Herrennales vocant, eas agri portiones, in quib; non ad frumenti copiā, sed ad viridis tantummodo pabuli saginam ordeum seritur. Ab Latino farrago ductum videtur.

Potestas. *Potestas.* Praeclarus fuit illorum temporum magistratus, hoc titulo & dignitatis nomine insignis: quod vetusta regum ante hunc diplomata testantur: in quorū subscriptionibus procerum quorundam nomini additur potestas, & potestas terræ.

A corpore Christi sit extraneus. Imprecatio est, non excommunicatio: Quomodo & multa huiusmodi sunt intelligenda, quæ in omnibus ferme regum priscorum diplomaticis apud nos reperiuntur. Quæ non intelligenti esse poterant offendiculo.

*Roges Hispania-
mua sua di-
plomata te-
stamenta vo-
cabant.* *Serie testamenti.* Solenne his temporibus, & multis postea sequentibus fuit, quamcunq; donationem rex, aut proceres facerent, testamentum ipsum vocitare. Quasi hoc nomine maiori iure solidaretur. Regum exempla sunt, quæcunq; fere eorum reperiuntur diplomata Latine scripta, quibus aut monasteria denio instituunt, aut institutis iam aliquid donant. Procerum hæc vidi magis insignia. Comitis Fernandi Gundisalui diploma, quo sancti Petri de Arlança monasterio multa donat. Comitis Petri Ansurii noua institutio Ecclesiæ diuæ semper virginis Mariæ, quam Valle Oleti ædificarat. Ioannis Manuelis noua item institutio, qua constructum ab se sancti Dominici cœnobium in oppido Pennafiel, multa eidem donans, testatur.

Era post millenium. Annum hic est Dominicæ nativitatis nongentesimus septuagesimus quintus: Februarii dies decimus. Si autem hanc anni notationem cum superioribus coiunxerimus, annum, quo sanctus dominicus cum sociis passus est, exacte ferme reperiemus: & ad illorum temporum rationem iteundam, certi aliquid & indubitate statuemus. Supputatio autem ad hunc modum procedit. Anno Domini 975. mensis Februarii die decimo, Veremundus rex hoc diplomate donat sancti martyris bona. Motum vero se, ut donaret, affirmat, illico, ubi martyre cū sociis passū ex suis nunciis audiuerisset. Ait enim: *Quando tale nūncium, &c.* Placuit serenitati nostræ. &c. Nuncii verò missi fuerant, martyribus nondum occisis: & illis ipsiis nunciis iter agentibus occiduntur: quod vtrunq; rex fuisse & perspicue narrat. Hanc autem legationem 30 hoc ipso anno missam minimè crediderim. Neque enim Ianuarius mensis cum paucis Februarii diebus satis esse poterat, ut Legione Cordubam nuncii irent, ac redirent: cū leucarum nostratrum plus centum intersit, montibus etiam niue tota hyeme obrutis, non uno loco interiacentibus. Neq; verisimile porrò est, legatos propius Legionem iter agentes, sed Cordubam iam appropinquantes, verum & certum de martyrum cæde nuntium accepisse. Nam semel auditu fidem non erant vtriq; daturi longiore mora, & propiore fama certius aliquid captantes. Et si quid præter captiuorum redemptionem in mandatis habuere, Cordubam profecto peruererunt. Quæ omnia aperte declarant, nuncios in fine anni superioris, hoc est nongentesimi septuagesimi quarti ab Regem missos, eodemq; ipso anno cum sociis Dominicum martyrio fuisse coronatum. 40

*Alhacan
Corduba
rex.*

Hinc etiam possumus ferme colligere hos sanctos martyres sub rege Arabum Alhacan, fuisse interfertos. Nam huius regnum, quod ex histotia Arabum Ruderici Toletani constat, ad annum Domini nongentesimum octogesimum peruenit: cum decem & sex annos regnasset.

Hinc etiam, ratione probe subducta, scire propèmodum exacte possumus, quo anno clades illa ad Septimancas cum Castellæ vastatione contigerit. Cum enim duos annos & dimidium in vinculis fuisse hos martyres in regio diplomate tradatur: apparet anno nongentesimo septuagesimo secundo, aut primo fuisse captos.

Apparet etiam Ranimoto mortuo, Veremundum illo ipso anno nongentesimo septuagesimo quarto, quo occisi martyres sunt, regnum Castellæ iniisse. Quippe aut 50 ipsem etiūtum est iniata bonitate compositus, ut captiuos Christianos redimeret: aut suorum precibus & lachrymis propere incitatetur. Eratq; hoc plium in primis, tum etiam faustum magno opere regni principium. Et hanc quoq; festinationem suam rex ipse hic de se prodit. Hæc vel ideo præstiterit exquisitus in dagasse, quod ingens sit in nostris historicis temporum per hos reges varietas, quæ hinc aliquantis per poterit amoueri.

F I N I S.

HEROES. MAGNI. VOS.
CORDVBA. VESTRA.
PRECATVR.
SIT. VESTRO. SEMPER.
SALVA. PATRO-
CINIO.

AMBROSIUS MORALIS
CORDVBENSIS AD SANCTOS CORDVBEN-
SES MARTYRES DEPRECATIO.

Magnanimi Heroes, quorum violentia calum
Vim passum rapiens, belligerat moriens:
Quorum mors patriæ tantū truculentia triumphi,
Quantum nullius inclita vita dedit:
Vestra labore suo nunc si illustrata resurgit
Gloria, iamque nouo germine culta viret.
Supplicibus votis, gemituque è cordere uulso,
Suspirans, vester vos vocat Ambrosius.
Sustollensque oculos, celsusque ad sydera palmas,
Ingemit: Et tacitus vos sine voce rogar.
Quid poscat petitis? Melius vos scire potestis,
Id quod velle miser debeat, Et petere.

DE CORDVBÆ VRBIS ORI-

GINE, SITV ET ANTIQVITATE.

TAM multa sunt, quæ D. Eulogius de Corduba nostra suis operibus interseruit: atq; adeò frequenter multarū in ea vrbe regionū, oppidorū, agrorum, fluminū, similiūq; rerū meminit: vt fuerit necessariū, de eius situ & antiquitate multa hic apponere. Et Cordubæ quidē vrbis originē, situm, eiusq; mutatio-
nes, cum reliquis, quæ ad eius antiquitatem peruestigandam poterant pertinere: in eo
opere, quod de Hispaniæ antiquitatibus historiæ nostræ adiunximus, plenius sumus
prosequuti. Inde huc nonnulla transferemus.

Sita est Corduba in ipso ferme Bæticæ prouinciæ meditullio, atq; in his eius popu-
lis, qui Turduli ab Ptolemæo, Plinio & Strabone nominantur. Ab ortu ea regio ad Ba-
stulos seu Bastetanos vsq; protenditur: ab occasu Turdetanos contingens, Hispalensi
tractu terminatur. Habet ad meridiē late patentes campos, qui ad Meditereaneū mare
& Herculeum fretum expanduntur. Qua verò parte Septentriōne Corduba spectat,
posita est ad ipsas Marianorū montiū radices: quos nunc Hispani, prisco nomine cor-
rupto, Sierra Morena, hoc est Morenos montes dicimus. Ea verò horum montiū pars,
quæ Cordubæ imminet, aut saltus Castulonenſis est portio, aut cum eo ad ortum con-
iungitur. In his montibus, authore Plinio, Bætura regio, à Bæti flumine nomen acci-
piens in duas regiones diuisa, ad Anam vsq; fluuium excurrit. Ipse Bætis, qui Cordubā
alluit, Cirtius olim & Tartessus etiam, vt apud Pliniū, Liuium & Strabonē est, dictus,
tanta semper celebritate fuit, vt toti prouinciæ nomen dederit, tanta porrò est magni-
tudine, vt īgentia flumina exorbens, ab Mauris inde nomē acceperit. Guadalquivir
nanq; quod huic fluuiio nunc nomen est ab iisdem impositū, magnum flumen ipsorū
lingua significat. Ab ortu verò ad occasum latus Cordubæ Australē lambens, ita mon-
tes ab planicie disternat, vt id sibi studio habuisse natura videatur: quo diversissima
foli discrimina sciungeret, & eo tanquam limite separaret. Hinc montana, quæ ipsa sub-
urbia pene contingunt, celsis collibus elata, duris cautibus prærupta, hortis, vineis, o-
lea, & omniū generis arboribus sunt consita. Inde campestris regio trans flumen com-
planata, nuda, glareis & luto friabilis, frugibus tantummodo ferendis est accommoda.
Huius verò tractus quæ sit feracitas, inclyta noītræ ciuitatis horrea, tota Hispania ce-
leberrima satis ostendūt. Alterius verò soli montibus prætentī quanta sit amoenitas cū
insigni fertilitate cōiuncta, vix quisquam satis digne possit explicare. Ipsè præcise rupes,
scopuli ipsi, vbi planū quidpiā non soli (neq; enim solum est illud, sed lapidū strues) ve-
rum quicq; id est plani, Loton suauissimā & siliquā sponte nascentes, satiuas vero ole-
am, vitē, ficū, cerasum, mala punica & Persica, pruna, & q; magis mirandū sit, citria ma-
la omnis generis abunde producūt. Præstāt hoc ipsum magna ex parte fontes copio-
ſæ, purissimæ, suavis, & ad potum salubris aquæ, quibus passim penè irruptentibus, ir-
rigua omnia circū circa fiunt. Hinc valles vrbi propiores non nisi ab pulchritudine, ab
paradisiacis, ab Regiis hortis, ab roſarū multitudine, aut ab florū aspectu nomen inue-
nere. Hinc vini & olei Cordubæ tanta est copia, atq; adeò exuberantia, fructuū omnis
generis tanta vbertas, vt hoc vnum aliam quantumuis celebrē ciuitatē magno opere
posset nobilitare. Mala autē citria omnis generis tanto opere in ea vrbe exuberant, vt
aduenis & peregrinis hominibus frequenter sint stupori, non cumuli solum, qui per
plateas venales vili pretio cernuntur, sed etiā qui nouorū fructuū aduentu, per agros &
sterquilinia proiiciuntur; decussis non modico impendio ex arboribus malis, ne super
ficiantes flores impedian. Florum autem ipsorum in his arboribus tanta vndiquaque
intra vrbum & per vicina suburbana est copia, tanta verno tempore fragrantia: vt non
iam, quod de iisdem floribus Virgilius dixit,

Animas & olentia ciues

Ora illis fovent, & senibus medicentur anhelis: sed suauissimo odore vrbs tota, vici-
niq; agri perfundantur, & ad eam suaveolentiam caprandam noctu homines peruigiles
discurrant. Neq; tamen diutius in Cordubæ amoenitate & vbertate celebranda sit
immorandū. Vnum satis sit testis præstantissimi testimonii. Ipse sit Muça dux Arabū,
Hispaniæ totius vctor, quiq; eam omnem perlustrauerat, & vndique percognitam ha-
buerat. De eo Rasis Mauritius in Arabū historia his ipsis verbis, Latine fideliter redditis
scribit. Abibus Aluydi filius, homo qui nullatenus in re vlla mentiretur, ita scripsit.
Quum Muça Cordubā egressus in Africam nauigaturus, summis Hispaniæ proceribus
deducentibus, iter occiperet: & in collē, vnde vrbs totius prospectus patebat, venisset:
mula, cui insidebat, retro conuersa, aliquantulū consistens, vrbe tacitus contemplaba-
tur: & tandem in hæc verba cum gemitu prorupit. E heu Corduba, quantū es insignis?

*Corduba si-
tus.*

Turduli.

Bastuli.

Turdetani.

Mariani.

montes.

Saltus Ca-

stulonenſis.

Bætura re-

gio.

Ana flumē.

Bætis flu-

num.

Cordubensis

soli feraci-

tas.

Corduben-

sum monte-

um amoeni-

tas.

Val hermo-

fo.

Val parayso

Arricasa.

Hortus re-

gues inter-

pretatur.

La senda del

rosal.

Mira flores:

Muça Ar-

bumb dux,

de Corduba

præbantia

dicitum.

quæ & quantæ tuæ sunt deliciæ? Quantum tibi bonorum Deus voluit conferre? Hęc loquitur, mōrēns iter continuat. Hucusq; Rasis. Probum autem hunc estimatorem nemo non possit digne censere, ab quo videat ipsam rei veritatem, ipsam natuui soli præstantiam tales gemitus, talem vocem, tantum encomium extorsisse.

Metalla Cordubensis sunt etiam inter authores celebratissima. Auriferatn, quod mox apparebit, poëtæ Cordubam vocant: & as Marianum, hoc est, quod prop̄ eam vrbem in eius montibus effoditur, maximè Plinius laudat: cum argenti viui & stibii ditissimas fodinas hodie in eius tractu conspiciamus.

Corduba
nomen.

Habuit ea ciuitas duo nomina, quemadmodum apud Plinium legimus. Corduba enim, atq; eadem Colonia Patria est appellata. Sed Cordubæ nomen priscum fuit & peruetus originis, illud alterum quo tempore ei fuerit inditū, suo loco dicemus. Et verum rectumq; vocabulum Cordubam esse Silius Italicus, Martialis, Prudentius, atq; alii poetæ attestantur. Lex enim carminis incorruptiora & incontaminata vocabula conseruat. Potuit sanè nominis huius veritas fidelius ex nummis, & ex lapidibus astrui. Sunt qui se nummos vidisse affirment. Sed ego harum rerum non indiligens peruestigator, & omnis patriæ meæ antiquitatis in primis studiosus, Romanum nummum adhuc vidi nullum, qui Cordubæ nomen habeat inscriptum: cum colonia patriæ nomen in quam plurimis Augulti, Tiberii & Germanici etiam, quotum non nullos ipse habeo, conspexerim. Lapidès, in quibus vtrunq; & alterum seorsum nomen insit, quinq; apponam: quorum quatuor primos omnes ipse vidi, & ipse descripsi: ultimum relatu doctiss. horum habui.

*In oppido Linares basis est marmorea, nigra, ex ruinis Castulonensis urbis
admodum vicine adiecta, his literis inscripta.*

Lapis Castu-
lonensis ur-
bis.

VALERIÆ. CI-
PATINÆ. TVC-
CITANÆ. SA-
CRVM. COLO-
NIAE. PATRI-
CIAE. CORDV-
BENSIS FLAMI-
NICÆ. COLO-
NIAE. AVG. GE-
MELLÆ. TVCCI
TANÆ. FLAMI-
NICÆ. SIVE. SA-
CERDOTI. MV-
NICIPII. CHAS-
TVLONENSIS.

*Superioribus annis Cordubæ cum capite, & muliebris statuae fragmentis, basis
marmorea, cum hac dedicatione est eruta.*

Lapis Cor-
dubensis:

D. N. CORNELIÆ. SALONINÆ.
AVG. CONIVGI. D. N. IMP.
CÆS. P. LICINI. GALLIENI.
PII. FEL. ET. INVICTI. AVG.
DÄCICI. MAX. GERMANICI.
MAX. TRIB. POT. IIII. COS. III.
IMP. III. PP. PROCONS. PROVIN-
CIAE. BÄTICÆ. DEVOTA. NV-
MINI. MAGESTATI. QVE. EIVS
CORD // / / / / /

*Corduba in Dina Marine templo, ad usum aquæ benedictæ, cippus,
marmoreus candidus.*

Lapis Cor-
dubensis:

D. M. S.
M. LVCRETIVS.
VERNA.
PATRICIENSIS.
ANN. LV.
PIVS. IN. SVOS.
H. S. E.
SIT. T. T. LEVIS.

Lora,

Lora, quod oppidum in medio itinere ferme est, quo Corduba Hispanum
itur, in basi marmorea pro foribus templi.

Lora oppi-
dum & eius
lapis.

L. LVCRETIO. SEVERO. PATRICI-
ENSI. ET. IN. MUNICIPIO. FLAVIO.
AXATITANO. EX. INCOLATV. DE-
CVRIONI. STATVAM. QVAM. TES-
TAMENTO. S. SIBI. PONI. IVSSIT. DA
TIS. SPORTVLIS. DECVRIONIB. M.
F. AXATITANI // ||| xii |||||

Hispani in vico, cui ab Sarpente nomen est, cippus cum hoc epitaphio visitur.

Lapis Hispa-
nisi.

Q. FABIVS. Q. F.
QVIRINA FABI-
ANVS ILVRICO
NENSIS. IDEM
PATRICIENSIS
ANNORVM
XXXIIII. IVST.
IN SVIS. H. S.
E. S. T. T. L.

Patriciae vero nomen libentius in usu fuit tempore Romanorum Imperatorum, tanquam honorificentius & illustri de causa, ut postea videbimus, Cordubae impositum. Cordubae vero nomen incorruptum credo cum Romano imperio & lingua, ad Gothorū usq; tempora permanxit. Tunc demum coepit permutari, ut Cordoua, quemadmodum nunc Hispani proferimus, diceretur: nec subito tamē, sed paulatim immissa corruptela. Testimonio sunt aurei humini Gothicī duo, quos ego habeo, diversis satiis typis percussos. Reccesuinthi regis Gothorū sunt, & altera parte tum regis ipsius facie inscriptū habent: RECCESVINTHVS. REX. In auersa vero parte scriptū in orbem est: CORDOBA. PATRITIA: ut iam. V. versum in. O. esset: B. autem non dumi esset in. V. permutatum. Ad eundem etiam modum, tam in Diti Elogii veteri exemplari, quam in quibusq; libris Gothicis literis, quos vidi plurimos, descriptis, scriptum semper Cordoba reperiatur. Et de nostræ vrbis nominibus haec satis: nunc de eius antiquitate est dicendum.

Recceſuinthi
regis num-
mi.

Priscam admodum, & perieruntam urbem Cordubam fuisse: cuiusq; originis probet summam antiquitatem, nullum extet in hominum memoria principium: duabus potissimum de causis adducor ut credam. Primum enim quæcunq; vrbes in Hispania duobus nominibus olim Romanorum tempore compellabantur: alterum Hispanum nonne, priscum, vetustissimæ originis, & quasi vernaculum peculiaris lingue. Habuisse constat: alterum vero tanquam Romanæ ditionis & imperii stygma eisdem fuisse impressum, aut adulatio dominantium Imperatorum certè expressum. Tales fuere in Celtiberia Ilerucis ab Tiberio Gracco, mutato nomine, ut authot est Verrius Flaccus, Gracchus dicta. Salduba in eadem regione Plinio teste, Cæsar Augusta postea nominitata. Eodem authore & prisci lapidibus etiam attestantibus, Obulco Municipiū Pontifice nomen accepit: Attubi, Claritas Iulia: Astigi, Iulia Firma: Tucci, Augusta Gemella: Iliturgi, Forum Iulium. Hispalis, Romulenfis Colonia est dicta. Multa sunt eiusmodi apud eum authorem & in antiquis marmoribus & nummis nominum in vribus geminationes. In quibus omnibus negare non possis, prius nomen vernaculum esse & Hispanum, æqualisq; cum vrbis primordio antiquitatis fuisse. Talis est Corduba, quæ Colonia Patritia postea est cognitiuata: testemq; sua vetustatis priscum nomen habet, veluti nascenti sibi olim impositum. Illud deinde nostræ vrbis vetustissimum potest antiquitatem astruere: quod cum Turtuli populi omnium vetustissimi & sapientissimi in Baetica fuisse ab Strabone tradantur, Cordubensis vero situs feracitate & amoenitate tanto opere præcellat: credi pat est, oppidum ibi non paucis retro saeculis fuisse conditum, neq; neglectam ab eius regionis accolis præstantissimam habitandi commoditatem. Quemadmodum igitur de Cordubæ origine nihil certi afferri in medium potest: ita etiam vetustissimam ipsam fuisse, merito creditur.

Corduba ante
tiquitas.

Quidam ab Persis, quos in Hispaniam etiam venisse Plinius ex Varro tradit, coditam Cordubam fuisse assuerant. Ipsum vrbis nomine eos, ut opinor, in eam sententiā illexit. Nam Cordubæ etiam in Perside ciuitate fuisse credidere. Sed n. leuis est conjectura, & quā nullo veritatis fundamento subnixa, facile nobis fuerit in historia nostra, occasione oblata conuellere.

Corduba ab
Persis non
fuit condita.

*Prima Cor-
duba men-
tio.*

Apud authores nullam priorem Cordubæ mentionem inuenias, quam quæ apud Silium Italicum reperitur. In Catalogo namq; earum Hispaniæ ciuitatum, quæ Hannibali in Italiam transeuntri nūlites miserunt, Cordubā etiā connumeravit illo carmine.